
CFVU UCA DELIBERATION 2022-12-06-03 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2022-12-06-03 

 
 

DELIBERATION PORTANT SUR LES CAPACITES D’ACCUEIL 2023 POUR L’ACCES A LA PREMIERE ANNEE DE CYCLE 1 

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 06 DECEMBRE 2022, 
 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
 
Après en avoir délibéré ; 
 
 

DECIDE 
 
 
D’arrêter les capacités d’accueil 2023 en 1ère année de cycle 1 telles que définies en annexe. 
 
 
 
 
 
 

Membres en exercice : 43 
Votes : 31 
Pour : 18 
Contre : 3 
Abstentions : 10 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
Mathias BERNARD 

 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA DELIBERATION 
2022-12-06-03 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



ETABLISSEMENT : UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE

Composante ou domaine Mention Parcours
Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

1. LICENCES NON SELECTIVES
UFR Psychologie Sciences Sociales Sciences de l'éducation Psychologie 551 450 510 450
UFR Psychologie Sciences Sociales Sciences de l'éducation Psychologie EAD (PUBLIC EMPECHE) 5 5 5 5
UFR Psychologie Sciences Sociales Sciences de l'éducation Psychologie mineure Santé 40 40 40 40
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Sociologie 120 110 120 110
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Arts du spectacle 150 140 150 140
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Etudes culturelles Tourisme, culture et territoires 90 80 90 80
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Etudes culturelles Métiers du livre et médiation numérique 90 80 90 80
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Géographie et aménagement 110 100 110 100
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Histoire de l'art et archéologie 170 160 170 160
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Lettres Lettres classiques 50 40 50 40
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Lettres Lettres modernes 130 120 130 120
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Histoire 290 280 290 280
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Philosophie 90 80 90 80
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Histoire ‐ Lettres ‐ Philosophie mineure santé 50 40 50 40
UFR Lettres, Culture et Sciences humaines Sciences du langage 130 120 130 120
UFR Langues, Cultures et Communication Information et communication 140 120 140 120
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Allemand disciplinaire 50 50 50 50
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Anglais disciplinaire 300 275 300 275
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Anglais disciplinaire EAD 100 80 100 80
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Espagnol disciplinaire 150 150 150 150
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Espagnol disciplinaire EAD 70 50 70 50
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Italien disciplinaire 50 50 50 50
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Portugais disciplinaire 50 50 50 50
UFR Langues, Cultures et Communication Langues, littératures & civilisations étrangères et régionales Russe disciplinaire 50 50 50 50
INSPÉ Sciences de l'éducation ‐ Enseignement, Education et Formation 120 120 120 120
INSPÉ Sciences de l'éducation ‐ Parcours Préparatoire au Professorat des Ecoles (PPPE ) 35 35 35 35
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Biologie‐Chimie 480 395 480 360
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Biologie‐Géologie 200 145 200 145
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Chimie‐Mathématiques 80 70 80 70
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Géologie‐Chimie 80 70 80 70
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Informatique‐Mathématiques 320 200 320 200
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Mathématiques‐Physique‐SPI 120 100 120 100
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Mathématiques‐Biologie 40 35 40 35
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Physique SPI ‐ Chimie 80 70 80 70
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Sciences de la vie ‐ Chimie ‐ mineure Santé 120 120 120 120
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Mathématiques ‐ Physique SPI ‐ mineure Santé 40 40 40 40
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Mathématiques ‐ Informatique ‐ mineure Santé 40 40 40 40
Service Pédagogique des Licences Sciences Portail Mathématiques ‐ Chimie ‐ mineure Santé 40 40 40 40
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Chimie 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Sciences de la Vie 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Physique SPI 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Mathématiques 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Informatique 40 40 40 40
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Droit 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Economie ‐ Gestion 80 80 80 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure Psychologie 40 40 40 40
UFR Médecine et Professions Paramédicales PASS ‐ mineure SHS (Lettres ‐ Histoire ‐ Philosophie) 40 40 40 40
Licences Droit, Economie, Gestion Administration économique et sociale 330 280 300 280
Licences Droit, Economie, Gestion Droit 800 680 800 680
Licences Droit, Economie, Gestion Droit mineure Santé 40 40 40 40
Licences Droit, Economie, Gestion Economie 240 180 240 180
Licences Droit, Economie, Gestion Gestion 350 250 350 250
Licences Droit, Economie, Gestion Economie ‐ Gestion mineure Santé 40 40 40 40
UFR Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives Site de Clermont‐Ferrand 415 315 415 315

CAPACITES D'ACCUEIL Première année de 1er cycle d'enseignement supérieur

Capacités d'accueil 2022‐2023 Capacités d'accueil 2023‐2024



ETABLISSEMENT : UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE

Composante ou domaine Mention Parcours
Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

CAPACITES D'ACCUEIL Première année de 1er cycle d'enseignement supérieur

Capacités d'accueil 2022‐2023 Capacités d'accueil 2023‐2024

UFR Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives Site de Vichy 140 80 140 80
UFR Médecine et Professions Paramédicales Licence Sciences pour la Santé ‐ Portail réadaptation ‐ Mineure STAPS 55 55 55 55
UFR Médecine et Professions Paramédicales Licence Sciences pour la Santé ‐ Portail réadaptation ‐ Mineure Psychologie 40 40 40 40
UFR Médecine et Professions Paramédicales Licence Sciences pour la Santé ‐ Portail réadaptation ‐ Mineure Sciences de la Vie 40 40 40 40
UFR Médecine et Professions Paramédicales Licence Sciences pour la Santé ‐ Portail réadaptation ‐ Mineure Sciences de l'éducation  40 40 40 40

7 951 6 840 7 880 6 805
2. LICENCES SELECTIVES
UFR Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives ‐ PASSERELLE KINE Site de Vichy 45 45 60 60
UFR Médecine et Professions Paramédicales Orthophonie (ParcourSup : regroupement régional Lyon) 25 25 25 25
UFR Médecine et Professions Paramédicales Orthoptie (ParcourSup : regroupement régional Aix‐Marseille) 12 12 13 13
UFR Médecine et Professions Paramédicales DE Ergothérapeute 12 12 13 13
UFR Médecine et Professions Paramédicales DE Audioprothésiste 15 15

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales
Double diplôme ‐ Etudes européennes et internationales franco‐
allemandes, double diplôme Bachelor of Arts Deutsch‐
Französische Stüdien (Université de Regensburg)

35 30 35 30

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales

Double diplôme ‐ Licence Etudes européennes et internationales 
‐ Etudes européennes et internationales franco‐italiennes, 
double diplôme Cursus Conservazione dei Beni Culturali ‐ Studi 
italo‐francesi (Univ. d'Udine)

30 25 30 25

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales
Double diplôme ‐ Licence Etudes européennes et internationales 
‐ Métiers du livre franco‐allemands, double diplôme Bachelor of 
Arts ‐ Literatur und Buch (Université d'Erlangen, Allemagne)

15 12 15 12

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales Etudes européennes et internationales franco‐espagnoles 35 30 35 30

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales
Etudes européennes et internationales en langue anglaise ‐ 
European Studies in English

40 35 40 35

UFR Langues, Cultures et Communication Etudes européennes et internationales Etudes franco‐portugaises 12 10 12 10
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Portugais 18 12 18 15
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Italien 18 15 18 15
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Allemand 22 20 22 20
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Espagnol 70 70 70 65
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Russe 18 13 18 15
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Chinois 22 25 22 25
UFR Langues, Cultures et Communication Langues étrangères appliquées  Anglais/Arabe 22 20 22 20
Service Pédagogique des Licences Sciences Double licence ‐ Mathématiques / Physique 40 30 40 30
Licences Droit, Economie, Gestion Portail Economie ou Gestion Langues Vivantes 62 60 62 60

553 501 585 533
3. BUT
IUT ‐ Production Génie électrique et informatique industrielle Montluçon 52 52 52 52
IUT ‐ Production Génie mécanique et productique Montluçon 52 48 52 48
IUT ‐ Production Métiers de la Transition et de l'Efficacité Energétiques Montluçon 52 52 52 52
IUT ‐ Service Management de la Logistique et des Transports Montluçon 56 56 56 56
IUT ‐ Service Techniques de commercialisation Montluçon 112 112 112 112
IUT ‐ Service Techniques de commercialisation Moulins 84 84 84 84
IUT ‐ Production Métiers du multimédia et de l'internet Vichy 58 50 58 50
IUT ‐ Production Information et communication Journalisme 52 50 28 26
IUT ‐ Production Génie biologique parcours Agronomie Aurillac 78 78 78 78
IUT ‐ Production Génie biologique parcours Sciences de l'environnement et écotechnologies Aurillac 52 52 52 52
IUT ‐ Service Gestion des entreprises et des administrations Aurillac 84 84 84 84
IUT ‐ Service Statistique et informatique décisionnelle Aurillac 56 48 56 48
IUT ‐ Production Chimie Le Puy‐en‐Velay 52 52 52 52
IUT ‐ Production Informatique Le Puy‐en‐Velay 52 52 52 52
IUT ‐ Production Métiers du multimédia et de l'internet Le Puy‐en‐Velay 56 54 56 54
IUT ‐ Production Génie biologique parcours Biologie médicales et biotechnologie Aubière 112 98 112 98

TOTAL Licences sélectives:

TOTAL Licences non sélectives:



ETABLISSEMENT : UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE

Composante ou domaine Mention Parcours
Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

Capacité globale**
(ParcourSup + 

doublants + DAP)

Capacité Parcoursup*
(Néo + réo)

CAPACITES D'ACCUEIL Première année de 1er cycle d'enseignement supérieur

Capacités d'accueil 2022‐2023 Capacités d'accueil 2023‐2024

IUT ‐ Production Génie biologique parcours Diététique et nutrition Aubière 28 24 28 24
IUT ‐ Production Génie industriel et maintenance Aubière 52 48 52 48
IUT ‐ Production Informatique Aubière 130 124 130 124
IUT ‐ Production Mesures physiques Aubière 104 100 104 100
IUT ‐ Production Réseaux et télécommunications Aubière 52 52 52 52
IUT ‐ Service Gestion des entreprises et des administrations Aubière 112 110 112 110

1 538 1 480 1 514 1 456
4. AUTRES FORMATIONS POST BAC
Service Pédagogique des Licences Sciences Mise à niveau Scientifique (Préparation aux Etudes Scientifiques) 80 80 80 80
UFR Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives DEUST Animation et gestion des activités physiques, sportives ou culturelles Activités aquatiques pour le bien‐être et la santé 20 20 20 20
UFR Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives DEUST Animation et gestion des activités physiques, sportives ou culturelles Encadrement des activités sportives et de loisirs de nature 16 16
UFR Médecine et Professions Paramédicales DEUST Préparateur/Technicien en pharmacie (ParcourSup : recrutement par les CFA) 150 150

100 100 266 266

10 142 8 921 10 245 9 060

Parcours avec accès santé (PASS et Licences accès santé)
Parcours permettant d'accéder à des formations de réadaptation
* Capacité accueil Parcoursup: néobacheliers + réorientations (internes et externes)
** Capacité globale : Capacité Parcoursup + redoublants + candidats étrangers soumis à la démarche d'admission préalable prévue aux articles D.612‐11 à D.611‐18 du code de l'éducation

ouverture du niveau 1

TOTAL Etablissement:

TOTAL BUT:

TOTAL Autres formations post bac


